
 
 

    

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 
n. 383 del 23/05/2025 

 
 
 
Oggetto:  PROPOSTA ADESIONE AL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025 DI CUI ALL’AVVISO 
PUBBLICATO DALL’INPS IN DATA 26.03.2025 ED ALL'INTEGRAZIONE PUBBLICATA IN DATA 15.05.2025 ED 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO - CONVENZIONE CON INPS. 
 
 
L’anno duemilaventicinque, addì ventitre del mese di Maggio, alle ore 10,09 e segg. nella Residenza Comunale 
di Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
    
1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente 
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Assente 
3 RASPANTI ANDREA Assessore Presente 
4 FERRONI VIOLA Assessore Assente 
5 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Assente 
6 MIRABELLI FEDERICO Assessore Presente 
7 VIVIANI SILVIA Assessore Assente 
8 MAGNANI MICHELE Assessore Presente 
9 GARUFO ROCCO Assessore Presente 
10 RAFANELLI ANGELA Assessore Presente 

videoconferenza 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti 
 
Assiste  il Vice  Segretario Generale Massimiliano Lami 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 Considerato che: 
 

• l'INPS in data 26/03/2025 ha pubblicato il nuovo avviso relativo al progetto Home 
Care Premium per il periodo di validità dal 1 luglio 2025 al 30 giugno 2028; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 23/05/2025 12:41:39 - Delibera di Giunta N.383/2025 - Data 23/05/2025



 
 

  

• in data 15 maggio 2025, è stata pubblicata una integrazione all'avviso de quo, a 
parziale modifica degli articoli 3 e 4; 

• il Progetto Home Care Premium 2025/2028 si pone l'obiettivo di attuare e sostenere, 
finanziariamente ed attraverso servizi, le persone non autosufficienti o le persone con 
necessità di sostegno medio/intensivo, con riferimento all'art. 22 comma 2 della 
Legge 328/2000 ove sono individuate le prestazioni sociali che gli Enti Locali devono 
garantire ai propri cittadini; 

• nell'ambito del Progetto HCP, l'INPS riconosce ai beneficiari utilmente collocatisi in 
graduatoria due tipi di prestazioni: 

 - la prestazione prevalente, che consiste in contributi economici, erogati da parte di 
INPS, in favore di soggetti non autosufficienti, anche minori di età, finalizzati al rimborso 
delle spese sostenute per i costi derivanti dall'assunzione di un assistente domiciliare; 
 - le prestazioni integrative, che consistono nell’erogazione di servizi di assistenza alla 
persona, con costi a carico dell’INPS, a soggetti residenti nel territorio di competenza degli 
Ambiti Territoriali Sociali che si convenzioneranno con l’Istituto. Il soggetto ammesso al 
Progetto potrà beneficiare di una o più prestazioni integrative tra quelle individuate dall’Ente 
convenzionato competente per territorio. Tali servizi saranno garantiti nei limiti del budget 
fissato dall’operatore sociosanitario dell’Istituto; 

• il nuovo Progetto prevede che i due tipi di prestazione siano entrambe contemplate 
per gli utenti presi in carico; 

• i beneficiari saranno individuati dall'INPS tra i dipendenti ed i pensionati pubblici 
iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali nonché, laddove i 
suddetti soggetti siano viventi, i loro coniugi, per i quali non sia intervenuta sentenza 
di separazione, le parti legati da unione civile ex lege n. 76 del 2016, per le quali non 
sia intervenuta una delle cause di scioglimento della stessa, i parenti di primo grado 
anche non conviventi. 

• qualora il titolare ne rivesta la qualifica di tutore o curatore, possono fruire degli 
interventi anche i fratelli, le sorelle e gli affini di primo grado del medesimo. Sono 
equiparati ai figli i giovani minori affidati al titolare in virtù di affidamento familiare per 
il tempo dell’affidamento, così come disciplinato dalla legge n. 184/1983 e s.m.i., 
disposto dal servizio sociale territoriale e omologato dal Giudice tutelare, o 
affidamento giudiziale disposto in via autoritativa con provvedimento del Tribunale 
per i minorenni e, infine, affidamento preadottivo disposto dal Giudice; 

 Rilevato che, per il principio di continuità della cura assistenziale, i soggetti 
beneficiari collocatisi quali vincitori del Progetto Home Care Premium 2022, che risultino 
assegnatari del beneficio alla data del 30 giugno 2025 e che non abbiano successivamente 
rinunciato al Progetto, saranno ammessi con priorità assoluta in graduatoria, nel caso di 
presentazione di domanda entro il 31 dicembre 2025 e tra loro  ordinati in base al grado di 
disabilità (prima i non autosufficienti, poi le persone con necessità di sostegno intensivo e 
infine le persone con necessità di sostegno medio di cui alla tabella ex articolo 2, comma 6 
del bando HCP 2025). A parità di grado di disabilità, saranno ordinati in base al valore ISEE 
crescente e, in caso di ulteriore ex aequo, in ordine di età anagrafica decrescente; 

Rilevato altresì che: 
• l’Amministrazione Comunale di Livorno ha già partecipato come gestore del Progetto 

per conto dell’INPS dal 2015 ad oggi e, per regolarizzare i rapporti con l’Istituto, ha 
sottoscritto appositi accordi in qualità di Comune Capofila dell’Ambito territoriale 
(ATS) dei Comuni di Livorno, Collesalvetti e Capraia Isola, l'ultimo dei quali con 
scadenza in data 30/06/2025; 

• in questi anni, il servizio è stato gestito mediante affidamento ad Operatori Economici 
individuati previo espletamento di procedura aperta e/o procedura negoziata e/o 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 23/05/2025 12:41:39 - Delibera di Giunta N.383/2025 - Data 23/05/2025



 
 

  

affidamento diretto; 
• il servizio è fondamentale per il territorio e ha consentito l’accesso alle prestazioni 

principali ed accessorie di assistenza, nel corso degli anni, a numerosi utenti della 
Zona Livornese; 
Considerato che il Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie ha intenzione di 

manifestare l'interesse ad aderire al nuovo Bando attraverso il sito istituzionale dell'INPS 
entro le ore 12 del 9 giugno 2025, termine ultimo per presentare la propria candidatura, per 
come prorogato da INPS; 

Considerato altresì che il nuovo Avviso, all'articolo 5, prevede da parte di INPS un 
contributo massimo gestionale nella misura di € 80 pro-capite mensile per ogni utente che 
usufruisca di prestazioni integrative tramite gli Ambiti Territoriali; 

Rilevato che, per le motivazioni di cui sopra, rimarranno in carico a ciascun ambito 
gli utenti attuali, ovvero quelli che stanno usufruendo del progetto in scadenza al 30.06.2025 
fino al loro esaurimento ed i nuovi utenti che saranno assegnati alla Zona; 
  Preso atto che l'INPS ha previsto, all’art. 6 del nuovo avviso di adesione, entro 30 
giorni dalla stipula della Convenzione, l'erogazione di un contributo pari al 50% delle spese 
gestionali teoriche relative al primo trimestre utile (luglio/agosto/settembre), per l’ammontare 
indicato all’art. 5 dell'Avviso, con riferimento ai beneficiari HCP residenti presso gli Ambiti, 
che siano assegnatari di un budget superiore a zero e che, al trimestre successivo ed alla 
fine di ogni trimestre si procederà al pagamento del saldo del precedente trimestre, calcolato 
sulla base dei soggetti residenti nell’Ambito, con budget assegnato, e con almeno un 
appuntamento effettuato, oltre al pagamento dell’acconto per il trimestre successivo, 
calcolato sulla base dei medesimi criteri e riferito ai soggetti aventi diritto nell’ultimo mese 
del trimestre precedente; 
 Preso atto inoltre che, all'articolo 7 dell'Avviso è previsto che, ai fini dell’erogazione 
delle spese gestionali, sarà verificato il raggiungimento di una soglia minima di utenti, pari 
all’80% dei soggetti beneficiari del progetto HCP, in carico all’Ambito, che abbiano usufruito 
di almeno una prestazione nel corso del trimestre di riferimento; 
 Preso atto infine che, ai sensi dell'articolo 18 comma 4 del Bando HCP 2025, le 
prestazioni professionali saranno rimborsate da INPS al professionista, con cadenza 
mensile, sulla base delle fatture inserite in procedura dallo stesso professionista e 
convalidate dall'utente beneficiario della prestazione integrativa, a conferma dell'avvenuta 
erogazione della stessa; 
 Dato atto che dovrà essere avviata dall'Amministrazione Comunale una procedura 
avente ad oggetto la formazione di un Elenco di professionisti da impiegare nell'erogazione 
delle prestazioni integrative previste dal nuovo bando HCP 2025 tramite la pubblicazione di 
un avviso di manifestazione di interesse; 

Dato atto che è interesse dell'Amministrazione Comunale sottoscrivere la 
convenzione con l’INPS, al fine di garantire la risposta assistenziale agli utenti della Zona 
Livornese con necessità di sostegno medio/intensivo o non autosufficienza; 
  Visti: 

� il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali con particolare riferimento all’art.107, che disciplina 
funzioni e responsabilità della dirigenza; 

� il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 
42” e successive modificazioni; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 23/05/2025 12:41:39 - Delibera di Giunta N.383/2025 - Data 23/05/2025



 
 

  

� il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare il Titolo II relativo a 
“Programmazione e bilanci”; 

� lo Statuto del Comune di Livorno; 
� la deliberazione G.C. n.484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 

macrostruttura dell'Ente” con la quale si approvano anche le macro funzioni 
dirigenziali esplicative dell'organigramma in vigore dal 26/07/2024; 

� l'ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali 
e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, l'ordinanza 
sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali e relative 
sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con la quale, fra l’altro, si 
è provveduto all’attribuzione alla D.ssa Caterina Tocchini dell'incarico di direzione del 
Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie, con decorrenza 26 luglio 2024 e fino alla 
scadenza del mandato amministrativo e contestualmente all’individuazione quale 
Dirigente in sostituzione della D.ssa Michela Casarosa e in sua assenza della D.ssa 
Barbara Cacelli; 

� la Determina Dirigenziale n. 618 del 29.01.2025 con la quale viene conferito alla 
Dott.ssa Annalisa Centelli l’incarico di Elevata Qualificazione (ex Posizione 
Organizzativa) per l’Ufficio Gestione rette strutture residenziali e semiresidenziali, 
promozione sociale, incarico ricoperto dalla data del 25.10.2021; 

� la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024-2026, come da ultimo aggiornata con Deliberazione C.C. 108 del 25/07/2024; 

� la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 “Approvazione Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027”, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

� la delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 "DUP 2025-2027: 
approvazione", con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027; 

� la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 "Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027. Approvazione", con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027; 

� la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 "PEG 2025-2027: 
approvazione", con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025-2027; 

� il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

   Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267, stante l'urgenza di provvedere in 
merito; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, di cui all’allegato n. 1, che 
costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
       Con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata 
esecutività.     
                

DELIBERA 
Per quanto espresso in narrativa 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 23/05/2025 12:41:39 - Delibera di Giunta N.383/2025 - Data 23/05/2025



 
 

  

1. di avanzare la proposta della propria adesione al progetto Home Care Premium 2025 
di cui all’Avviso pubblicato dall’INPS in data 26/03/2025 ed alla integrazione 
pubblicata in data 15/05/2025, allegati parte integrante alla presente delibera; 

2. di stabilire che, nel caso in cui INPS accolga la proposta di adesione del Comune di 
Livorno, questi sottoscriverà apposita convenzione i cui contenuti sono già stabiliti 
nel Bando 2025/2028, allegato parte integrante alla presente delibera; 

3. di incaricare il Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie, all'esito della sottoscrizione 
della Convenzione, di procedere a predisporre tutti gli atti necessari per la 
prosecuzione del Progetto, compresa la procedura per la formazione dell'Elenco dei 
Professionisti e per l'affidamento della gestione del progetto Home Care Premium, 
così da garantire agli utenti non autosufficienti in carico la continuità assistenziale 
loro indispensabile; 

4. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00. 

 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale 
 
     
 
Vengono allegati i seguenti documenti: 
 

1) Avviso; 
2) Integrazione Avviso; 
3) Bando. 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale: 
 
      Il Vice Segretario Generale Il Sindaco 
         Massimiliano Lami            Luca Salvetti 
 
  
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 23/05/2025 12:41:39 - Delibera di Giunta N.383/2025 - Data 23/05/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
1e0b482c796a17b129f87e60482149ccb4802ff587e8a5adb649e898d5c3b933

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Giunta N.383/2025
Data: 23/05/2025
Oggetto:  PROPOSTA ADESIONE AL PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2025 DI CUI ALL’AVVISO
PUBBLICATO DALL’INPS IN DATA 26.03.2025 ED ALL'INTEGRAZIONE PUBBLICATA IN DATA
15.05.2025 ED AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO - CONVENZIONE CON
INPS

Firme digitali presenti nel documento originale
LUCA SALVETTI
MASSIMILIANO LAMI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 23/05/2025 12:41:39 - Delibera di Giunta N.383/2025 - Data 23/05/2025

ID: baaf515574bd7c83

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=baaf515574bd7c83_p7m&auth=1


